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 گفتار پیش

 
ها و ها، از جنبه عقیدتی، نژاد و ضعفهایی در مواجهه با حقوق انسانهمواره جوامع انسانی، چالش 

شود که تفکرات عقیدتی جنبه  جوامع انسانی مانع از آن میها در  ها و.. دارد. گاه ضرورتناتوانی
 ماند.اجرائی پیدا کنند و گاه خود تفکرات عقیدتی، عقیم می

انسان تمامی  با  مساوي  انسانی  حقوق  که  کسانی  عنوان  به  این  معلولان  قربانی  همواره  دارند،  ها 
نشنود، همواره بخش قدرتمند جوامع بخش  ها هستند و اگر کسانی صداي درون خفته آنها را  چالش 

 ضعیف و ناتوان آن را محروم و نابود خواهد کرد. 
دانیم، یا براستی رویکرد ما پیرو کدام منطق است؟ آیا ما خود را حامی معلولان و افراد ناتوان می

حامیان   یابی به حقوق خود برخوردار شوند. قانونگذاران وآنها حق دارند که از حمایت ما براي دست
گر آنها را درك کنند، در حالی آنها  توانند، دردهاي خفته و چشمان نظارهاین عزیزان چگونه می

انتظار دنیاي خود را کوچک کردند و حتی حاضر نیستند، دنیاي بزرگ ما را شریک دانند!، بینمی
 و.....  1کنندها هر روز فراموش شدنشان را فراموش میشوند.، آن

گیریم، ناتوان از انجام کارهاي نی است که ما براي هرکس که ناتوان است، بکار میمعلولیت عنوا
ها، توانا هستیم و روزانه، ناتوان از سازگاري با دیگران و... .، با وجود این، ما چقدر در درك آن

 توانیم حامی آنها باشیم؟توانیم در کنار آنها زندگی کنیم و چقدر میچقدر می
یا ترکیبی از آنها که به   اجتماعی و اي از عوامل ذهنی، جسمی ومجموعه است ازمعلولیت عبارت  

گردد و ادامۀ زندگی وي به صورت طبیعی می مانع از نحوي در زندگی شخصی اثر سوء دارد و
 

  : پرستار  شد که یک روز در راه دچار سانحه شد و آسیب دید. او را به بیمارستان رساندند.خارج می اشخانه پیرمردي هر روز صبح از  -1
از شما عکسبرداري کنیم، کمی طول می« پکشد.باید  نمی«  برآشفته شد:  یرمرد»  دارم  دلیل عجله «  :پرستار»  توانم صبر کنماما من عجله 

من به او «  :» پرستار خواهم دیر شودکنم، نمیهمسرم در خانه سالمندان است و من هر روز صبحانه را با او میل می«  چیست؟!»، پیرمرد: 
 ی وقت   ام، او آلزایمر دارد، چیزي را متوجه نخواهد شد، پرستار با حیرت گفت:  متأسف   یلیخ   با اندوه گفت:  یرمرد» پاطلاع خواهم داد

اما من  «  روید!؟، پیرمرد با صداي گرفته به آرامی گفت: داند شما چه کسی هستید، چرا هر روز صبح براي صرف صبحانه پیش او می نمی
 دانم!؟»دانم، او چه کسی است، نمیکه می
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اي چه از  غالباً به دلیل عدم امکان زندگی مستقل از نظر شخصی و اجتماعی نیازمند خدمات ویژه
 1باشند.ی و چه از نظر اجتماعی میبابت ادامه زندگ

باشد که بخش زیادي به عبارتی، معلولیت نوعی ناتوانی در مواجهه مساوي با مشکلات و موانع می
پذیر و افرادي گیرد. در حقوق مدرن بزهکاران، زنان و کودکان آسیباز افراد جامعه را در بر می

گیرند. ارانه ندارند، در زمره معلولان قرار میکه توانایی اداره کردن زندگی خود را به شکل سازگ
 هر چند جوامع قابلیت پذیرش آن را با تکیه بر منطق فعلی ندارند.

جامعه، قانون و ساختارهاي اجتماعی و قضائی به عنوان نهادها و ابزارهایی هستند که همواره بنا به  
اي که بتوانند شرایط  باشند، به گونهمقتضایات افراد جامعه و اقشار مختلف نیازمند تغییر و تحول می

اي که  ها به یک نسبت باثبات و ارتقاء دهند. به عبارتی، جامعهزندگی را براي تمامی اقشار و گروه 
بر شرایط موجود در جامعه از  با تکیه  بتوانند  افراد معلول  افراد سالم و  از  افراد اعم  در آن تمامی 

 اي داشته باشند، یک جامعه ایده آل خواهد بود. ارکنندههاي مختلف، شرایط یکسان و امیدوجنبه
رویکردهاي تاریخی به حقوق معلولان همواره نشان از سیر تحول اندیشه در باب نگرش به اقشار 

هاي  هاي مختلف در تاریخ بشر همواره با نوسانباشد. دورهمختلف انسانی با حقوق اساسی مساوي می
ها همواره از ایجاد شرایط پایداري که حقوق مواجه بوده است، این نوسانسیاسی و اجتماعی زیادي  

کرد، به عبارتی، با افزایش  ها و افراد بشري از اقشار مختلف را به رسمیت بشناسد، جلوگیري میانسان
بین  و  داخلی  الویتثبات  رویکرد  همواره  عدالتالمللی  رویکرد  به  را  خود  جاي  محورانه  نگرانه، 

پیدا می  دهد ومی به هم  با کنند که میافراد معلول و غیرمعلول شرایط نزدیک  را  این مسئله  توان 
جنگ اغلب  و  سومی  جهان  کشورهاي  در  کودکان  و  زنان  معلول،  افراد  وضعیت  و مقایسه  زده 

هاي جهانی اول و یافته و یا مقایسه وضعیت این اقشار در دوران مصادف با جنگکشورهاي توسعه
 حال درك کرد.  دوم و زمان

با استقرار ثبات سیاسی اجتماعی تحول نگرش در حقوق اساسی افراد به عنوان قدم بعدي محسوب  
باشد، با وجود این، سیر تحول در المللی و داخلی میها و قوانین بین شود که سرمنشاء آن بیانیهمی

سازمان با  مطابق  کشورها  بین تمامی  اختلافهاي  چون  دلایلی  به  و المللی،  نگرشی  سیاسی،  ات 

 
فري، فاطمه، 1 ن، صـ ید حسـ ینی، سـ لنامه علمی پژوهشـی 1387(  حسـ )، صـص 31-30رفاه اجتماعی ()، معلولیت، طرد و فقر اجتماعی، فصـ

267-268. 
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نبوده هاي زمینهمحدودیت اقتصادي و ساختاري) همواره متوازن  نبود امکانات و ضعف  اي (مانند 
 است.

توان تحول در عرصه حقوق بشر و در درجه دوم هاي مختلف در جوامع میاز این رو، با تحول جنبه
یابی  ث قرار داد. معیار دستتحول در عرصه حقوق اساسی مساوي در میان اقشار مختلف را مورد بح 

اجرایی   و  حمایتی  و  قانونگذاري  ساختارهاي  کارایی  میزان  از  تابعی  جوامع،  در  اهداف  این  به 
باشد، به عبارتی، با تسهیل شدن زندگی و افزایش رضایت عمومی (بافرض اینکه تمامی اقشار می

محور و سالم  که جامعه عدالتتوان گفت اعم از معلول و غیرمعلول حقوق مساوي داشته باشند) می
 وجود دارد. 

باید گفت که جامعه بعد در بعدي دیگر  از  بعد اجراي قانون و چه  از  ارائه خدمات چه  از  اي که 
اي مختلف که مرتبط با حقوق برابري انسان باشد ناتوان باشد، حمایت از اقشار ضعیف و چه از جنبه

توانند به حقوق انسانی خود که معلولان در آن نمیشود  همواره به عنوان جامعه معلول شناخته می
دست پیدا کنند، زیرا افراد معلول چه از جنبه فیزیکی و چه از جنبه روانی نیازمند حمایت ویژه براي 

تواند هاي حمایتی میهم سطح شدن با افراد دیگر هستند. عدم تقارن نیازهاي افراد معلول با سیاست
 ر دهد.این افراد را تحت فشار قرا

دامنه گسترده معلولیت  نوع  لحاظ  از  معلول  نیازمنديافراد  و  و اي دارند  ادارات  افراد در  این  هاي 
باشد و بنابراین، قائل شدن به حقوق اساسی  بر میهاي دولتی و غیردولتی نیز گسترده و هزینهسازمان

مدارانه اقشار رویکرد حق  هاي حقوق بشري نیازمند این خواهد بود که جوامعنامهبه موازات تصویب
دهنده دستیابی جوامع به این امر باشد، معلول و ضعیف جامعه را به رسمیت بشناسد، معیاري که نشان

تواند شامل موارد تنظیم قوانین حمایتی از اقشار محروم و معلول (براي دستیابی به حقوق مساوي)، می
ها و تسهیل این روابط ) و در ل نسبت به سازماناجراي قوانین حمایتی، تعریف نوع روابط افراد معلو

افراد معلول، بگونه با  به  کل ایجاد ساختارهاي سازگار  به حقوق اساسی را  اي که امکان دسترسی 
 اندازه منطقی فراهم کند.تمامی افراد جامعه به یک

فراهم میاما دست در شرایط آرمانی  به حقوق مساوي  بنابراین، همواره حق یابی  با شود،  افراد  وق 
اطلاعی اغلب افراد از حقوق واقعی خود،  رو بوده و عواملی چون عدم جامعیت قانون، بیچالش روبه

عدم توانایی در دفاع از حقوق خود و مواردي از این قبیل در جوامع وجود دارد که افراد معلول به  
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پذیري را از جنبه دستیابی  ین آسیبترباشند، بنابراین، بیش ترین افراد جامعه میدلیل اینکه جزء ناتوان
نهادهاي حمایتی، قضائی که فلسفه وجودي خود را در دفاع از  این رو،  از  به حقوق خود دارند، 

می گرفته،  قرار  ظلم  تحت  افراد  دستحقوق  جهت  در  همواره  در  دانند،  بالا،  کارایی  به  یابی 
ترین الویت را از اند که همواره بیش ردههایی توسعه پیدا کاند، این نهادها از جنبهپاسخگویی بوده

ها  هاي حقوق بشري قبل از بیانیهگونه که بیانیهاند. همانالمللی داشتهدید قانونگذاران و نهادهاي بین 
 اند.هاي حمایتی از حقوق افراد معلول مطرح شدهنامهو تصویب

ن انقلاب و نه حتی به تقلید و یا البته نهادهاي مدافع حقوق افراد معلول در کشور ما از همان دورا
توان با اند، اما باید گفت که نمیالمللی مانند کمیته امداد و سازمان بهزیستی بوجود آمدهتعهد بین 

 تکیه بر چند نهاد نیازهاي معلولان را مرتفع کرد. 
المللی در  ن یافته و نظام بی با وجود اینکه قوانین حمایتی و حقوقی معلولان همگام با کشورهاي توسعه

ها سازيکشورهاي در حال توسعه نیز دچار تحول شده است، اما باید اذعان کرد که اغلب این همگام
 گیرد.به شکل عملی صورت نمی

اند و یا قوانین حمایتی از  از این رو، در حال حاضر اگرچه نهادهاي حامی افراد معلول، بوجود آمده 
تري در برآوردن حقوق افراد المللی سختگیرانهها و قوانین بین هاند و حتی بیانی افراد معلول وضع شده

آمده  بوجود  اذعان کرد معلول  باید  اما  هستند.  قوانین  این  به رعایت  ملزم  اند که کشورهاي عضو 
 شود.اي نقض میحقوق افراد معلول در اغلب موارد به شکل گسترده

و سیستم قضائی  نهاد  آنکه عدم تحول  برآورده کردن هاي حمایتی  حال  اهداف  به  نیل  در جهت 
حقوق مساوي، در حمایت از افراد معلول باعث شده است که مجراي مناسبی براي رسیدن به حقوق 

هاي مختلف دچار محدودیت هستند که  هاي قضائی از جنبهمساوي بوجود نیاید. به عبارتی، سیستم
اوي در جهت حمایت از افراد معلول، هر کدام از آنها شرایط را براي تحول جامعه بسوي حقوق مس

تواند به جامعیت قانون هاي حمایتی قضائی میکند. اولین محدودیت در مسیر تحول سیستمبدتر می
 مرتبط باشد. 

محور باشد و بر شناسایی و که قانونی حققانون جامع حمایت از حقوق معلولان ایران بیش از آن
د کند، نگاهی رفاهی به موضوع دارد. از سوي دیگر، همین  تضمین حقوقی برابر با افراد عادي تأکی 

قانون نه چندان جامع و نیازمند اصلاح نیز تاکنون جز در موارد محدود و آن هم به طور نسبی به  
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مرحله اجرا درنیامده است. این قانون به لحاظ حقوقی و قضائی، تحولی نداشته است، به عبارتی، نه  
شکلی تاثیري از کنوانسیون حقوق افراد داراي معلولیت نپذیرفته و فقط    از جنبه ماهوي و نه از جنبه

 نظر رفاهی و اجتماعی همگرایی محسوسی با کنوانسیون داشته است.از نقطه
هاي حاصله این مواد  نامهاي منفردانه و کلی تدوین شده است که آیین از طرفی قوانین حمایتی بگونه 

اند هاي این قوانین را به ارث بردهه نهادهاي قضائی همواره ضعفقانونی در نهادهاي مرتبط از جمل 
هاي حامی خود ها عدم تعریف دقیق از حقوق معلولان در مواجهه با سازمانکه از جمله این ضعف

باشد و  یابی به حقوقشان در نهادهاي قضائی میو عدم تسهیل شرایط براي معلولان در جهت دست
شوند که در نهایت حقوق آنها را  هایی معلول مواجه میا جامعه و سازمانبه عبارتی، افراد معلول ب

به واسطه معلولیت خود در معرض آسیب زیادي قرار پایمال می  افراد معلول  کند. از سویی دیگر 
باشند که نه در قوانین و نه  ترین نقض حقوق، تجاوز و آزار و اذیت میدارند و همواره قربانی بیش 

تر اند و بیش هاي حمایت حقوقی و قضائی مورد توجه قرار نگرفتههاي داخلی سازماننامهدر آیین 
این جرائم علیه این افراد (بخصوص معلولان ذهنی) به دلیل سخت بودن دسترسی به عدالت (بخاطر 

مانند و دسترسی به وکلا  کمبودهاي قانونی، ساختاري، نگرشی) از چشم نهادهایی حمایتی دور می
 ها مورد توجه قرار گرفته است. نامهت حمایتی نیز در شرایط ضرورت در قانون و آیین و تسهیلا

المللی و هاي حقوق بین بنابراین، با توجه به وضعیت قوانین تصویبی داخلی و عنایت به کنوانسیون
هاي مختلف معلولیت و حقوق معلولان حقوق معلولان و نیز موانع ساختاري، نگرشی و توجه به جنبه

هاي سازي با کنوانسیونآید، این است که قوانین داخلی کشور یا در جهت همگامسوالی که پیش می
خارجی و تحت فشار آنها تصویب شده است که با وجود عدم رعایت آن قوانین یک نوع سرپوش  

و هاي حمایتی  ها و سازمانباشد و یا این که توانایی دستگاهگذاشتن بر وضعیت داخلی معلولان می
اي ضعف قانون، مانع از باشد و بگونهقضائی و حتی خصوصی براي ارائه تسهیلات قابل اتکا نمی

ها و ساختارهاي حمایگر و قضائی از حقوق افراد معلول شده است و یا این که الزامی  تحول سیستم
قانون و  کنندهتوان بر رویکرد تصویبدر قانون براي رعایت حقوق افراد معلول وجود ندارد که می

 نیز نوع نگرش قانونگذار نسبت به این قشر از جامعه باشد.
گونه که  معلولان به عنوان اعضاي جوامع بشري همواره حقوق ذاتی یکسانی با سایرین دارند همان

و  برابر  حقوق  و  آدمی  ذاتی  حرمت  «بازشناسی  است  آمده  بشر  حقوق  جهانی  اعلامیه  مقدمه  در 
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ر ها با هناپذیر تمامی اعضاي خانواده بشري بنیان آزادي، عدالت و صلح در جهان است». انسانسلب
هر  قوانین  و  دارند  عدالت  پیشگاه  در  برابري  و  مساوي  حقوق  دارند  که  شرایطی  و  نژاد  و  رنگ 

المللی چه به شکل شکلی و چه به  باشد، قوانین داخلی و بین کشوري متضمن دسترسی به عدالت می
ن  باشد، اصولاً ایشکل ماهوي همواره ابزاري در دستیابی به حقوق مساوي تمامی افراد جامعه می

ها بگونهاي تدوین گردند که افراد جامعه اعم از معلول و قوانین باید با تکیه بر حقوق ذاتی انسان
اندازه در پیشگاه عدالت مورد حمایت قرار دهند، بگونهاي که هیچ یک نتوانند غیرمعلول را به یک

قوانین حمایتی می این رو کارایی و جامعیت  از  پیدا کنند.  به    تواندبر دیگري تسلط  نیل  از طریق 
این پژوهش یکی از اهداف، سنجش جامعیت قوانین   هدف فوق مورد سنجش قرار گیرد که در 

باشد که مورد اهمیت المللی مطابق با اصل حقوق ذاتی برابر افراد عادي و افراد معلول میداخلی و بین 
 باشد.می

باشد، با وجود این، یکی  هاي میونبا توجه به اینکه قوانین تصویب شده در ایران مطابق با کنوانسی
از اهداف این تحقیق تعیین شفافیت و موانع و مشکلات قانونگذاري در مقایسه با کشورهاي توسعه  

تواند خلاءهاي موجود در قانونگذاري و اصل باشد که مییافعه و کنوانسیون سی.آر. پی. دي می
به کشورهاي دیگر و کنو بین اسیونعدم کارایی فراگیر آن را نسبت  المللی مشخص کند که  هاي 

 تواند از نظر عملی در جهت رفع اشکالات موجود در قوانین و موانع اجرایی آن مفید باشد.می
به دلیل محدودیت عملکردهاي  افرادي  و تمام سطوح هر جامعه ممکن است  دنیا  مناطق  تمام  در 

معلولیت شوند. معلولیت به معنی  هاي طبی یا بیماري ذهنی دچار  فیزیکی، روانی، حسی یا وضعیت
هاي شرکت در زندگی اجتماعی در یک سطح مساوي با دیگران از دست دادن یا محدودیت فرصت

شوند که داراي نواقص درازمدت فیزیکی، ذهنی، فکري است. افراد داراي معلولیت شامل کسانی می
ر مشکل شوند. کنوانسیون حقوق باشند که در تعامل با موانع گوناگون امکان دارد، دچایا حسی می

به شناسایی    12ماده به تصویب رسید که ماده    50میلادي در    2006دسامبر    13افراد داراي معلویت در  
به دسترسی معلولان به عدالت اختصاص داشته است. مسئله حمایت   13برابر در پیشگاه قانون و ماده  

هاي کمی و کیفی  انند ایران که هنوز شاخصاز افراد داراي معلولیت در کشورهاي در حال توسعه م
توسعه در مراحل اولیه پیشرفت قرار دارد و به خصوص در کشورهایی که سازمان بهداشت جهانی  

یابد تري میکنند، اهمیت بیش نماید بیش از دو سوم کل معلولان جهان در آنها زندگی میاذعان می
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ها درگیر جنگ بوده، اهمیت مضاعف یافته است  الو این مسئله باز براي کشور ما از این جهت که س
و مشخص شدن حقوق اساسی معلولان و نیز نوع دسترسی، فرایند و کیفیت دسترسی آنان به حقوق  

 تواند بخش بزرگی از جمعیت کشور را از مشکل نقض حقوق خود، برهاند.خود و عدالت می
این   از نظر می  کتابنتایج  نیز حقوق مسلم آنها که  و  تواند در جهت شناسایی مشکلات معلولان 

تواند المللی حمایت از افراد داراي معلولیت و قوانین داخلی باید به آنها عمل شود، میکنوانسیون بین 
ز  آیند که ا بسیار مفید باشد، زیرا اغلب قوانین خشک و صرفاً با پوسته رعایت حقوق بشر، بوجود می

کند و از طرف دیگر اجراي این قوانین به شکل یک رؤیا دست نخورده طرفی معلولان را امیدوار می
تواند درك درستی را از فضاي حقوق معلولان حاضر می  کتابماند. بنابراین، تکیه بر نتیجه  باقی می

 به جامعه ارائه کند.

 ي ساز   که در مراحل گوناگون آمادهارانی  و بزرگو  زانیاز همه عز  که  م ی دان یبر خود لازم م  ان،یپا  در
 .نمایمصمیمانه تقدیر و تشکر   اند،نموده ياریرا   ماکتاب  ن یا

 ي اری اله  درضای حم
 1401تابستان 
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